Протокол № 4

заседания  Общественного совета муниципального района Большеглушицкий Самарской

области
Дата проведения:   11.12. 2018 г.

Время проведения: 10.00 ч.

Место проведения: с. Большая Глушица, ул. Гагарина 91

Присутствовало 9 членов ОС

Приглашенные:

Н.В. Назаров – председатель  Совета Собрания представителей м.р. Большеглушицкий.

С.В.  Гладков   - глава   сельского поселения  Большая Глушица

И.В. Куликова - заместитель главы муниципального района Большеглушицкий  Самарской

области - руководитель аппарата администрации муниципального район, ответственный  за

взаимодействие между органами местного самоуправления и Общественным советом.

Славинская Е.И. – заместитель главы м.р. Большеглушицкий по социальным вопросам.

Светкин С.В. - руководитель Южного управления МО и НСО.

Хлопотова Е.Н.-  директор ГБОУ СПО «Большеглушицкий государственный техникум».

Артюкова Н.В.-  руководительМКУ «Управления социальной защиты,опеки и попечительства

администрации  м.р. Большеглушицкий Самарской  области».

Абрамов В.А. – начальник ОМВД  России по  Большеглушицкому району.

А.Г. Новиков - руководитель МБУ ДМО «ЛИК».

М.Е. Борякова – руководитель МБУ «Управления культуры  м.р. Большеглушицкий»

Чванов О. Г. – начальник отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту

администрации  м.р. Большеглушицкий.

Повестка

О состоянии охраны общественного правопорядка на территории муниципального района

Большеглушицкий

 Вступительное  слово председателя Общественного совета Т.А.Некипеловой

1. О результатах анкетирования населения и учащихся 11 классов

 Слушали: председателя комиссии  по вопросам законности, правопорядка, этики,

взаимоотношений с правоохранительными органами, борьбы с коррупцией, общественному

контролю и общественной экспертизе  Е.И. Дмитриеву

Анкетирование населения  стало традиционным в работе Общественного совета, позволяющим не

только получить информацию из первых уст, но и глубже вникнуть в ситуацию, понять все

аспекты интересующих вопросов.

 Почти половина опрошенных заявили, что теперь возвращаться домой в темное время суток

безопасно. Правда, лишь немногие знают своего участкового и проинформированы о работе

добровольной народной дружины. Также было выражено пожелание узнавать из средств массовой

информации о положительных моментах в работе правоохранителей

2. О работе полиции по охране общественного правопорядка  на    территории

муниципального района   Большеглушицкий и деятельности участковых полицейских и

ДНД

Слушали: начальника ОМВД  России по  Большеглушицкому району  В.А. Абрамова

Валерий Анатольевич подчеркнул, что важную роль в наведении общественного

правопорядка играют добровольные народные дружины. Участковыми уполномоченными

полиции совместно с ДНД еженедельно в пятницу и субботу, а в летний период еще и в

воскресенье с 18.00 до 23.00 часов осуществляется патрулирование улиц. В составе народной

дружины насчитывается 44 человека. Всего маршрутов патрулирования 19, но особое внимание

уделяется основным двум , там, где чаще всего молодежь предпочитает проводить свободное

время. И такое взаимодействие является эффективной профилактикой правонарушений.

2. Об утверждении плана работы Общественного совета м.р. Большеглушицкий на 2019 год

Слушали: секретаря Общественного совета Г.С. Харитонова

Примерный  в  план работы на 2019 год.

1.Рассмотреть вопрос о состоянии работы с детьми – инвалидами в м.  р. Болшьеглушицкий.

2. Вопрос о порядке работы  с региональным оператором по вывозу ТБО.  Экологическое

состояние районной свалки. Об устройстве канализации и работе коллектора.

3.О воспитании культуры поведения населения в общественных местах в летний период.

Рассмотреть вопрос реализации программы по закреплению молодежи на селе.

4. Прием граждан по личным вопросам  еженедельно каждый вторник.

5. Заседания малого совета по подготовке  к совещаниям Общественного совета.

6.  Участие во всех районных мероприятиях.

7. Освещать информацию о деятельности Общественного совета в СМИ.

3. Разное

Решили

1.Информацию  начальника  ОМВД  России по  Большеглушицкому району  В.А. Абрамова  О

работе полиции по охране общественного правопорядка  на    территории муниципального района

Большеглушицкий и деятельности участковых  и  ДНД  принять к сведению.

2.Признать, что  в целом, районным отделом внутренних дел ведется большая работа по охране

общественного порядка.

3. Признать, что такой способ общения с гражданами района , как анкетирование, стал

традиционным в работе ОС. Анкетирование позволяет получить информацию из «первых уст»,

проанализировать ее и сделать соответствующие выводы. Так , в анкетировании по состоянию

охраны общественного порядка приняло участие около 200 человек, в т.ч. 53 старшеклассника.

Особо следует отметить ответы, которые приятно порадовали членов ОС :

70% любят свое село.

93%–есть сдвиги в положительную сторону в облике села.

Более 50% – считают своим долгом доложить о правонарушении в полицию

40% - сказали, что лучше стали работать представители полиции.

47%  старшеклассников ответили, что им не  приятно, когда ругаются рядом матом.

26% старшеклассников  хотели бы поучаствовать в рейдах по наведению общественного порядка.

42% - старшеклассников сказали,  что было бы интересно узнать о профессии

правоохранительных органах.

Отрадно, что многие старшеклассники понимают,  что наводить общественный порядок должны

сами жители и привлекать родителей к контролю за детьми во внеурочное время

Почти половина опрошенных,  сказали,  что в ночное время возвращаться домой не опасно.

Более 50 сказали, что стало чище на улицах., есть места отдыха для детей и взрослых, есть места

где можно заняться спортом.

Однако, наряду с положительными моментами, имеются негативные стороны по наведению

правопорядка в районе:

- лишь немногие знают своих участковых в лицо или даже затрудняются назвать ФИО.

- многие не знают, что в районе имеется ДНД

- мало, кто ответил, что  участковый помогает навести порядок в вашем микрорайоне;

- многие высказали пожелание  - больше писать в СМИ о положительных моментах в работе с

правонарушениями;

Заслушав информацию  по  состоянию охраны общественного правопорядка на территории

муниципального района  Большеглушицкий ОС рекомендует:

1.Начальнику ОМВД России по Большеглушицкому району:

- Активизировать  работу участковой службы с жителями района.

- Шире использовать работу дружинников при наведении порядка в общественных местах, где

отдыхает молодежь.

-Продолжить опыт встреч с населением работников правоохранительных органов совместно с

членами общественного совета, с целью определения уровня состояния общественного порядка в

данном населенном пункте и принятия необходимых мер по устранению причин их

возникновения.

2. Руководителю Южного управления образования, Управления социальной защиты и  ДМО

«ЛиК» рассмотреть вопрос по привлечению  волонтеров, старшеклассников и их родителей для

участия в рейдах по наведению правопорядка.

3. СМИ больше информировать население о положительных моментах работы участковых и ДНД

м.р. Большеглушицкий

4.Главам сельских поселений: оперативно решать вопрос бродячих собак.

5. Руководителю Управления культуры и начальнику отдела по молодежной политике,

физической культуре и спорту м.р Большеглушицкий

-изучить вопрос по открытию вечернего молодежного клуба.

-регулярно информировать население района в СМИ  о графике работы  секций в спортивных

заведениях.

Заключительное слово председателя Общественного совета Т.А. Некипеловой

Председатель ОС м.р. Большеглушицкий                                Т.А. Некипелова

Секретарь: Харитонова Г.С.

Т.  8 927 740 59 43